
1 
 

 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

 

Καλλιθέα,  29.04.2022 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

 

Αριθμός απόφασης: 1468  

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)»,  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 03/01/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …..……… 

ενδικοφανή προσφυγή της ………………… ……………… του ……….., με Α.Φ.Μ. ………….., κατοίκου 

………….. ..................., οδός ………….., αρ. ………, ως ασκούσα γονική μέριμνα του …………. 

……………………  του ………, με Α.Φ.Μ ……………, κατά της υπ’ αριθμό …………../2021 Πράξης 

Επιβολής Προστίμου (Α.Χ.Κ. …………../2021, Α.Τ.Β. …………../2021), του  Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Αγ. Αναργύρων, φορολογικού έτους 2016. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου, του  Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Αγ. Αναργύρων, φορολογικού έτους 2016, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων του  Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγ. Αναργύρων. 

7.   Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 03/01/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………….. …………….. του …….., με Α.Φ.Μ. ……………………, ως 

ασκούσα γονική μέριμνα του ………………. ……………………. του ……….., με Α.Φ.Μ …………………., η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 



2 
 

 

Με την υπ’ αριθμ. ……………./2021 (Α.Χ.Κ. ………………/2021, Α.Τ.Β. ……………./2021), 

προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου, του  Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγ. Αναργύρων, 

επιβλήθηκε σε βάρος του ανήλικου τέκνου της προσφεύγουσας, του ……………………. 

…………………. του …………..., με Α.Φ.Μ …………………., πρόστιμο ποσού  100,00 €, για το 

φορολογικό έτος 2016, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης Ε9 

φορολογικού έτους 2016 κατά παράβαση των διατάξεων του αρ. 23 του ν.3427/2005, όπως 

ίσχυε κατά το κρινόμενο έτος, η οποία επισύρει τις κυρώσεις των παρ. 1α και 2α του άρθρου 

54 του ν.4174/2013. 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης, ισχυριζόμενη τα κάτωθι: 

 Το ανήλικο τέκνο της, ……………….. ……………. του …………., απέκτησε δικαίωμα ψιλής 

κυριότητας με το υπ’ αριθμ. …………../2015 Συμβόλαιο του συμβολαιογράφου με Α.Φ.Μ. 

…………….., το οποίο μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο .................. στις 30/12/2015. 

Συνεπώς η υπ’ αριθμό ……………./2016 δήλωση περιουσιακής κατάστασης υποβλήθηκε 

εμπρόθεσμα, ήτοι εντός 30 ημερών από την απόκτηση του δικαιώματος, το οποίο 

σύμφωνα με τις υπ’ αριθμό ΑΠ ………/2007 και ΑΠ …………/1962 ................... αποφάσεις 

μεταβιβάζεται με την μεταγραφή του τίτλου στο υποθηκοφυλακείο. 

 Σήμερα, στην ηλεκτρονική εφαρμογή του περιουσιολογίου, για το έτος 2015, 

υποδεικνύεται η δήλωση μεταβολών περιουσιακής κατάστασης που 

πραγματοποιήθηκαν από 01/01/2014 έως 31/12/2014. 

 

Επειδή, με το άρθρο 23 του ν.3427/2005 ορίζεται ότι: 

«1. Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή κάθε είδους νομική οντότητα, ανεξάρτητα από την 

ιθαγένεια, κατοικία ή έδρα του, το οποίο έχει την 1η Ιανουαρίου εμπράγματο δικαίωμα 

πλήρους κυριότητας, ψιλής κυριότητας, επικαρπίας, οίκησης και επιφάνειας επί του ακινήτου, 

καθώς και εμπράγματο ή ενοχικό δικαίωμα αποκλειστικής χρήσης θέσης στάθμευσης, 

βοηθητικού χώρου και κολυμβητικής δεξαμενής, που βρίσκονται σε κοινόκτητο τμήμα του 

ακινήτου και αποτελούν παρακολούθημα των παραπάνω εμπραγμάτων δικαιωμάτων, 

υποχρεούται να υποβάλει δήλωση στοιχείων ακινήτων. Την ίδια υποχρέωση έχουν τα 

παραπάνω πρόσωπα όταν νέμονται ακίνητα χωρίς τη συναίνεση φορέα της Γενικής 

Κυβέρνησης. 

Η δήλωση στοιχείων ακινήτων υποβάλλεται μία φορά, στο έτος που προκύπτει τέτοια 

υποχρέωση, σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο. Η πρώτη εφαρμογή ήταν την 1η Ιανουαρίου 

2005. 

Σε περίπτωση μεταβολής της περιουσιακής ή οικογενειακής κατάστασης του υποχρέου την 1η 

Ιανουαρίου, υποβάλλεται δήλωση μεταβολής στοιχείων ακινήτων το αντίστοιχο έτος. 

…. 

Από το έτος 2012 και επόμενα η δήλωση στοιχείων ακινήτων υποβάλλεται ατομικά από κάθε 

φυσικό πρόσωπο, στο έτος που προκύπτει τέτοια υποχρέωση. Για την ακίνητη περιουσία των 

προστατευομένων, κατά τις διατάξεις του άρθρου 7 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, 

ανήλικων τέκνων, η δήλωση υποβάλλεται από τον υπόχρεο γονέα στο όνομα του τέκνου. 

Τα ακίνητα ή τα εμπράγματα δικαιώματα σε αυτά, ανεξάρτητα από τη μεταγραφή τους, για τις 

ανάγκες συμπλήρωσης της δήλωσης στοιχείων ακινήτων, αναγράφονται στην οικεία δήλωση 

από: 

α) τον κύριο του ακινήτου, από την ημερομηνία σύνταξης του οριστικού συμβολαίου κτήσης, 

…. 



3 
 

3.α. Από την 1η Ιανουαρίου 2015 και εφεξής, για τη σύσταση, απόκτηση και κάθε άλλη 

μεταβολή στα δικαιώματα της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, ο φορολογούμενος 

υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ημέρα της σύστασης, απόκτησης και κάθε άλλης μεταβολής στα παραπάνω δικαιώματα, …»  

όπως η παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε με την περίπτωση 1 της παρ. Γ του άρθρου 3 του 

ν.4254/2014 και ίσχυε για την κρινόμενη περίοδο. 

…. 

9. Σε περίπτωση μη υποβολής, εκπρόθεσμης υποβολής ή υποβολής ανακριβούς δήλωσης 

στοιχείων ακινήτων εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν. 2523/1997, όπως ισχύουν. 

Οι διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου δεν εφαρμόζονται στις δηλώσεις στοιχείων ακινήτων 

που υποβάλλονται μέχρι και τη 30ή Δεκεμβρίου 2014, για τη διόρθωση της περιουσιακής 

κατάστασης των ετών 2010, 2011, 2012 και 2013, εκτός εάν προκύπτει ποσό φόρου 

ακίνητης περιουσίας προς επιστροφή. Στην περίπτωση κατά την οποία από τις δηλώσεις του 

προηγούμενου εδαφίου προκύπτει, κατά το οικείο έτος, ποσό φόρου ακίνητης περιουσίας 

προς επιστροφή, το ποσό αυτό συμψηφίζεται με το πρόστιμο και τυχόν διαφορά μέχρι του 

ποσού των εκατό (100) ευρώ δεν αναζητείται από τη Φορολογική Διοίκηση. 

Για τις αρχικές και τροποποιητικές δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (Ε9) ετών 2010 και 

επόμενων, που υποβλήθηκαν ή θα υποβληθούν από την 31.12.2014 μέχρι και την 

30.11.2016, το αυτοτελές πρόστιμο του άρθρου 4 του ν. 2523/1997 (Α' 179) ή το πρόστιμο 

του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 (Α' 170) κατά περίπτωση, μειώνονται στο μισό. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 51 του ν.4389/2016: 

Στο τέλος της παρ. 9 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 (Α' 312) προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Για τις αρχικές και τροποποιητικές δηλώσεις στοιχείων ακινήτων (Ε9) ετών 2010 και 

επόμενων, που υποβλήθηκαν ή θα υποβληθούν από την 31.12.2014 μέχρι και την 29.7.2016, 

το αυτοτελές πρόστιμο του άρθρου 4 του ν.2523/1997 (Α' 179) ή το πρόστιμο του άρθρου 54 

του ν. 4174/2013 (Α' 170) κατά περίπτωση, μειώνονται στο μισό.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν.4413/2016: 

1. Η προθεσμία που ορίζεται στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 9 του άρθρου 23 του                              

ν.3427/2005 (Α'312) παρατείνεται μέχρι και τις 30.11.2016. 

2. Τα οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο ισχύουν από 29.7.2016. 

Επειδή, με το άρθρο 54 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη 

φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του:  

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση 

καταβολής φόρου, …. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως 

εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση α' της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων α', β', γ', δ' στ' και ιγ' της παραγράφου 1,…». 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι υπέβαλε εμπρόθεσμα την δήλωση περιουσιακής 

κατάστασης του ανήλικου τέκνου της, για την απόκτηση του δικαιώματος ψιλής κυριότητας,  

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3427/year/2005/article/23
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/11
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/11


4 
 

ήτοι στις 23/01/2016, καθώς η μεταγραφή του εν λόγω δικαιώματος στο Υποθηκοφυλακείο 

....................... πραγματοποιήθηκε στις 30/12/2015. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν.3427/2005 ρητά ορίζεται ότι ο φορολογούμενος 

υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων για τη σύσταση, απόκτηση και κάθε 

άλλη μεταβολή στα δικαιώματα της παραγράφου 1 του ίδιου άρθρου, εντός τριάντα (30) 

ημερών από την ημέρα της σύστασης, απόκτησης και κάθε άλλης μεταβολής στα παραπάνω 

δικαιώματα, ανεξάρτητα από τη μεταγραφή τους, από την ημερομηνία σύνταξης του οριστικού 

συμβολαίου κτήσης. Κατά συνέπεια, ο σχετικός ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται 

ως νόμω αβάσιμος. 

Επειδή, βάσει των διατάξεων της παρ.9 του άρθρου 23 του ν.3427/2005, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 51 του ν.4389/2016, για τις αρχικές και τροποποιητικές δηλώσεις στοιχείων 

ακινήτων (Ε9) ετών 2010 και επόμενων, που υποβλήθηκαν από την 31/12/2014 μέχρι και την 

30/11/2016 το πρόστιμο του άρθρου 54 του ν.4174/2013 (Α' 170) κατά περίπτωση, 

μειώνονται στο μισό. 

Επειδή, η προσφεύγουσα υπέβαλε δήλωση περιουσιακής κατάστασης του ανήλικου τέκνου 

της, για την απόκτηση του δικαιώματος ψιλής κυριότητας, στις 23/01/2016, το επιβληθέν με 

την προσβαλλόμενη πράξη, πρόστιμο του άρθρου 54 του ν.4174/2013, ποσού 100,00 €, 

μειώνεται στο μισό, ήτοι 50,00 €. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την μερική αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 03/01/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου 

………….  ενδικοφανούς προσφυγής της ………………….. ………………… του …………..., με Α.Φ.Μ. 

………………………., ασκούσας γονική μέριμνα του …………………. ……………………. του ………….., με 

Α.Φ.Μ …………………….., και την τροποποίηση της υπ’ αριθμό ………………/2021 Πράξης Επιβολής 

Προστίμου (Α.Χ.Κ. ……………./2021, Α.Τ.Β. ……………/2021), φορολογικού έτους 2016. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Φορολογικό έτος 2016 

Πράξη Επιβολής Προστίμου (α/α …………/2021)                                                           50,00 € 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

             ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο/Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

                                Η   ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

          ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

             

 

         ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529

